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Introduction
In 1781 a French mathematician Gaspard Monge observed a fundamental, but
very strong property. He worked on a problem to efficiently tranport soil from
one place to another. To transport unit quantities from two points S1 and S2
to two points E1 and E2 the total distance travelled is always smaller when the
route from S1 do not intersect with the route from S2. A mathematical formu-
lation of this property laid a foundation of matrices with Monge property. It
was shown in the past century that the presence of this property simplifies many
optimization problems. The famous NP-complete travelling salesman problem
becomes solvable by a linear algorithm. Other optimization problems such as
assignment problem, transportation problem or lot-sizing problem can be solved
significantly faster using algorithms based on Monge property. Since the property
speaks about distances, also many problems from geometry concerning distances
of points or areas of polygons become easier to solve. There are also further
results in mathematical statistics, linguistics, bioinformatics, graph theory or dy-
namic programming.
Interval analysis was introduced as an answer for dealing with uncertainty or in-
accuracy in data. In almost every area of expertise people encounter a situation
where they are limited by the precision of their data. Sometimes the equipment
used for measurement is not sophisticated enough, sometimes the data cannot be
predicted without a certain error. Sometimes the problem is not in the precision
of data but in the machines that manipulate with them. For example real data
must be discretized in modern computers. The problem becomes more severe
when we use computers to compute abstract problems as part of mathematical
proofs. In these problems we cannot allow to neglect errors. In interval analysis
we envelope our data into intervals and then perform calculations on these inter-
vals instead of the data itself. The methods of interval analysis ensure that the
result is included in the resulting interval. In other typical problem for interval
analysis we receive an interval of possible inputs and we want to find the range
of all solutions.
In this thesis we interconnected both ideas through an optimization problem -
transportation problem. Transportation problem is a subproblem of linear pro-
gramming. For Monge matrices being cost functions the optimal solution of
transportation problem can be found by a greedy algorithm. When studying a
family of interval linear programming, it is in general NP-hard to find the "worst
case" optimal value. For some subproblems it was shown that the problem is
easier to solve, for some problems like interval transportation problem it is still
an open question. It appeared that the presence of Monge property could offer a
polynomial solution for this problem.
In this thesis we want to formulate the Monge property for interval matrices. We
approach this task from two directions. We define a matrix with interval strong
Monge property - for which all the realizations of the matrix satisfy the Monge
property. This class of matrices proves itself to be easy to work with. The second
class of matrices introduced in this thesis are matrices with interval weak Monge
property where at least one realization posseses the Monge property. Although
harder to work with, these matrices are interesting to study. For example when
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approaching an NP-hard problem from interval analysis, being able to compute
one instance of the problem efficiently might be a good start to formulate an
approximation algorithm. We investigate properties of both these classes, ways
to recognize them and reconstruct them from almost-Monge matrices and ex-
plore their applications in transportation problem and other optimization and
geometrical problems.
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1. Preliminaries
Before we start with introduction to Monge matrices, we have to fix a notation
and introduce basics of interval analysis and interval arithmetics. For further
information about interval analysis beyond the basics stated in this text see [1].
Section 1.1 fixes basic notation, Section 1.2 defines interval objects and operations
on them and Section 1.3 lists used symbols.

1.1 Notation
By R we denote the set of real numbers. For intervals of real values we define IR
as the set of all intervals over R. By Tm×n we denote the matrix of dimension
m× n where the entries of the matrix are from T. Symbol Tn represents a set of
vectors of dimension n with entries from T, T+ the set of all positive values and
T+

0 the set of all nonnegative values.
For two real matrices A, B ∈ Rm×n we say that A ≤ B if for all indices i, j it
holds that aij ≤ bij.

1.2 Intervals and interval arithmetics
Definition 1. An interval matrix A ∈ IRm×n is defined as

A =
[
A, A

]
=
{
A ∈ Rm×n : A ≤ A ≤ A

}
where A, A are lower resp. upper bound matrices of A.
We can further denote center of A by AC = 1

2(A + A) and a radius of A by
A∆ = 1

2(A− A). Using the center and the radius we can rewrite interval matrix
as

A =
{
A ∈ Rm×n : AC − A∆ ≤ A ≤ AC + A∆

}
.

Definition 2. An interval vector v ∈ IRm is defined as

v = [v, v] = {v ∈ Rm : v ≤ v ≤ v} .

Definition 3. Let M , N ∈ IRm×n. Then an interval matrix intersection of
matrices M , N denoted by M ∩N is defined as

(M ∩N)ij =
⎧⎨⎩[l, u] if l ≤ u,

∅ if l > u,

where l = max
{
mij, nij

}
and u = min {mij, nij}.

Definition 4. Let M , N ∈ IRm×n. Then an interval matrix union denoted by
M ∪N is defined as

M ∪N =
{
X ∈ Rm×n : X ∈M or X ∈ N

}
.

A union of two interval matrices is not always an interval matrix, therefore
we define also an envelope of an interval matrix union.
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Definition 5. Let M , N ∈ IRm×n. Then an envelope of interval matrix union
denoted by (M ∪N) is defined as

(M ∪N) =
{
X ∈ Rm×n : min {M, N} ≤ X ≤ max

{
M, N

}}
.

For a binary arithmetic operation ◦ ∈ {+,−, ·, /} defined on R, we can intro-
duce the corresponding interval operation as follows:

a ◦ b = {a ◦ b : a ∈ a, b ∈ b} .

We can rewrite the definition into an explicit formula:

• a + b =
[
a + b, a + b

]
,

• a− b =
[
a− b, a− b

]
,

• a · b =
[
min

{
a · b, a · b, a · b, a · b

}
, max

{
a · b, a · b, a · b, a · b

}]
,

• a/b =
[
min

{
a
b
, a

b
, a

b
, a

b

}
, max

{
a
b
, a

b
, a

b
, a

b

}]
if 0 /∈ b.

Let us note that for interval division there is a known generalization where 0 ∈ b.

1.3 List of symbols
R . . . A set of real numbers.
R+ . . . A set of positive real numbers.
R+

0 . . . A set of nonnegative real numbers.
IR . . . A set of all closed interval subsets of R.
IR+ . . . A set of all positive closed interval subsets of R.
IR+

0 . . . A set of all nonnegative closed interval subsets of R.
IRm×n . . . A set of all interval matrices of dimension m× n.
IRm . . . A set of all interval m dimension vectors.
ISM . . . A set of all interval strong Monge matrices.
ISM+ . . . A set of all positive interval strong Monge matrices.
ISM+

0 . . . A set of all nonnegative interval strong Monge matrices.
ISMm×n . . . A set of all interval strong Monge matrices of dimension m× n.
IWM . . . A set of all interval weak Monge matrices.
IWM+ . . . A set of all positive interval weak Monge matrices.
IWM+

0 . . . A set of all nonnegative interval weak Monge matrices.
IWMm×n . . . A set of all interval weak Monge matrices of dimension m× n.
A ∈ IRm×n . . . An interval matrix of dimension m× n.
v ∈ IRm . . . An interval vector of dimension m.
M ∩N . . . An interval matrix intersection of matrices M , N.
M ∪N . . . An interval matrix union of matrices M , N.

(M ∪N) . . . An envelope of an interval matrix union of matrices M , N.
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2. Real Monge matrices
In this chapter we introduce real Monge matrices and some fundamental results
connected with them that we will further use in the text. In study of Monge
matrices we followed mostly paper by Burkard, Klinz and Rüdiger [2] which sum-
merizes most of the known results concerning Monge property in optimization. In
Section 2.1 we introduce the definition and several different characterizations. In
Section 2.2 we deal with closure properties of Monge matrices. In Section 2.3 we
present other fundamental properties especially the connection between Monge
and totally monotone matrices.

2.1 Definition and characterizations
Let us start with the definition.

Definition 6. Let M ∈ Rm×n. Then M is a Monge matrix iff for all i, j, k, ℓ :
1 ≤ i < k ≤ m, 1 ≤ j < ℓ ≤ n it holds mij + mkℓ ≤ miℓ + mkj.

Since Hoffman rediscovered the Monge property in 1961, several equivalent
characterizations have been found. We merge some of the characterizations into
a following theorem but first, we define a notion of submodular functions.

Definition 7. Let Λ = (I,∧,∨) be a distributive lattice where I = {1, ..., m} ×
{1, ..., n} and join (∧) and meet (∨) operations are defined as follows:

• (x1, x2) ∧ (y1, y2) = (min {x1, y1} , min {x2, y2}) for all x, y ∈ I,

• (x1, x2) ∨ (y1, y2) = (max {x1, y1} , max {x2, y2}) for all x, y ∈ I.

Function f : I → R is said to be submodular on Λ if

f(x ∨ y) + f(x ∧ y) ≤ f(x) + f(y).

Theorem 1. Let M ∈ Rm×n, then the following are equivalent:


[…]


{(
n−1∑
i=1

dΦ(i),Φ(i+1)

)
+ dΦ(n),Φ(1)

}
.

Then the optimal value range of the ITSP is f =
[
f, f

]
.

Proof. Let Φ and Φ be the optimal tours of scenarios D, resp. D. Then for any
D ∈ D and its optimal tour Φ
n−1∑
i=1

dΦ(i),Φ(i+1) + dΦ(n),Φ(1) ≤
n−1∑
i=1

dΦ(i),Φ(i+1) + dΦ(n),Φ(1) ≤
n−1∑
i=1

dΦ(i),Φ(i+1) + dΦ(n),Φ(1)

and conversely
n−1∑
i=1

dΦ(i),Φ(i+1) + dΦ(n),Φ(1) ≤
n−1∑
i=1

dΦ(i),Φ(i+1) + dΦ(n),Φ(1) ≤
n−1∑
i=1

dΦ(i),Φ(i+1) + dΦ(n),Φ(1)

thanks to the nonnegativity of D.

The result of Lemma ?? simply states that the optimal value range problem
is solvable for nonnegative matrices by solving the scenarios of D and D. By
Theorem ?? it is easy to see that if D and D are both symmetric Monge matrices,
then the problem is solvable in O(n) time. We show that the tour σmin is optimal
for slightly larger class of Monge matrices than Supnick matrices.

Lemma 47. Let M ∈ Rn×n be a Monge matrix such that

M = S +
m∑

i=1
κiH

i +
n∑

j=1
λjV

j +
∑
r,s

µrsL
rs +

∑
p,q

νpqR
pq

where S is a Supnick matrix, κi, λj, µrs, νpq ≥ 0,

(r − s)
⎧⎨⎩≥ 3, if r is even,

≥ 2, if r odd,
and (q − p)

⎧⎨⎩≥ 3, if q is odd,

≥ 2, if q even.

Then the optimal tour of M is σmin.
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Proof. For any S the optimal tour is σmin by Theorem ??. Adding κiH
i to S

means to add κi to every column in a row i. From the point of view of the optimal
tour the entry dij represents the distance from city i to city j. Since every tour
has to leave city i at some point, the length of every tour in S +κiH

i is the length
of the tour in S plus the value κi, therefore the tour σmin remains optimal.
For matrices of type λjV

j the line of reasoning is analogous. Every tour has to
enter city j at some point and the distance dkj will increase by λj for every k.
Finally, observe that for matrices Lrs and Rpq the restrictions on r, s, p, q select
only those matrices which do not interfere with the optimal tour σmin. It means
that the entries of the tour σmin in S +∑

r,s
µrsL

r,s +∑
p,q

νpqR
pq are the same as the

entries of σmin in S and other entries in S +∑
r,s

µrsL
r,s +∑

p,q
νpqR

pq are only greater
or equal to entries in S, respectively.

For matrices Lrs, Rpq which violate the condition on r, s, p, q we can observe that
the optimal tour might be different from σmin.

Observation 48. Let

D =

⎛⎜⎜⎜⎝
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1

⎞⎟⎟⎟⎠ and µL22 = µ

⎛⎜⎜⎜⎝
0 0 0 0
1 1 0 0
1 1 0 0
1 1 0 0

⎞⎟⎟⎟⎠ .

We see that (r − s) = 2 − 2 = 0 violates the condition (r − s) ≥ 3. The sum
of distances of a tour Φ = ⟨1, 2, 3, 4⟩ in D + µL22 is 4 + µ, however, the sum of
distances in σmin is 4 + 2µ. For µ > 0 permutation Φ yields a better solution.

We note that for some more general Monge matrices than stated in Lemma ??
it might be still possible to characterize the optimal tour, however, the optimal
tour of the matrix might not be σmin. We did not study this problem, therefore
we state it as an open question.
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Conclusion
The main task of this thesis was to examine interval Monge matrices - to find
different characterizations or at least necessary and sufficient conditions, analyze
algorithmic aspects of these conditions, investigate closure properties of oper-
ations applied on the matrices and finally, investigate applications of interval
Monge matrices in optimization.

Results of this thesis
We introduced two classes of interval Monge matrices - ISM and IWM. For ISM
following mostly results of real Monge matrices we generalized several character-
izations and in Sections 3.3.1 and 3.3.2 we showed that some characterizations of
real Monge matrices lead to inflation of interval Monge matrices.
For IWM we showed several necessary and sufficient conditions. For the con-
dition from Lemma 23 we indicated that the condition is from a larger class of
conditions that might be interesting to further investigate.
We presented lists of closure properties under operations on ISM and IWM and
under operations combining both classes of matrices.
We investigated applications in two interval optimization problems - ITP and
ITSP. For ITP we studied the optimal value range problem. We divided the
problem into possibly exponential number of polynomially solvable subproblems
and showed a sufficient condition under which only one subproblem is needed to
solve the problem. For ITSP we studied the optimal value range problem and
showed that the problem is solvable by solving two realizations of the interval cost
matrix. Then we extended a result by Supnick by characterizing which interval
matrices are solvable by Supnick’s greedy algorithm.
We also generalized a famous SMAWK algorithm for row minima searching in
Monge matrices. The algorithm is fundamental for some geometrical applications
of real Monge matrices. For these applications a generalized version was not in-
vestigated in this thesis.
In addition we introduced three algorithms for reconstruction of Monge matrices.
Two based on interval modification and one on rows and columns permutation.
We also generalized Bost’s method for generating real Monge matrices and pre-
sented own method for more general generating of interval matrices where we can
control the specifics of generating.

Future work
The study of IWM offers a lot of open questions that still remains to be answered.
In near future author wants to deeper comprehend these matrices. For ISM
there is still plenty of work in applications, namely in geometrical applications
of SMAWK algorithm. In ITP polynomiality of computing the upper bound of
optimal value range remains unanswered.
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