Posudek opoenta

Název práce: Monge Property for Interval Matrices.

Autor práce: Martin Černý

Mongeovské matice našly řadu uplatnění při řešení obtížných úloh operačního výzkumu. Problémy, které jsou v obecné formulaci NP-těžké lze často efektivně řešit pokud se v nich vyskytují matice s Mongeovou vlastností. Vlastnosti intervalových Mongeovských matic jsou pak využity při řešení dopravního problému s Mongeovskou nákladovou maticí.

Autor nejprve zavádí pojem Mongeovské matice a uvádí přehled jejich vlastností. Pojem Mongeovské matice je pak zobecněn na intervalové matice. Rozlišují se silné a slabé Mongeovské intervalové matice. Mongeovské intervalové matice se nazývají silné, jestliže všechny matice v uvažovaném maticovém intervalu (intervalové maticí) jsou Mongeovské. Intervalová matice je slabě Mongeovská, jestliže v uvažovaném maticovém intervalu existuje Mongeovská matice. Pro intervalové matice, které nejsou Mongeovské je uveden tzv. rekonstrukční algoritmus, který umožňuje z dané matice rekonstruovat Mongeovu vlastnost. V další části práce uvádí autor algoritmy umožňující Mongeovské matice náhodně generovat. Poslední kapitola práce popisuje využití intervalových Mongeovských matic při řešení dopravního problému s intervalovou nákladovou maticí v účelové funkci a problému obchodního cestujícího.

K textu práce nemám žádné závažné připomnky v některých místech (např. u definice Mongeovské matice) mohl autor zařazením schematického obrázku usnadnit čtenářům pochopení textu. Některé zkratkovité formulace by mohly čtenáře zmýlit (např. na str. 46 formulace "NWC rule is a method... initial feasible solution of a linear program" by bylo přenější "... of the transportation program"). Ve snaze pro exaktnosti výkladu formou Věta resp. Lemma - důkaz formuluje autor poněkud netradičně dlouhé věty nebo lemmata (např. na str. 43 uvedené Lemma 41 obsahuje v předpokladech 18 vztahů).

Práce je jinak napsána pečlivě a přehledně s potřeboou matematickou přesností. Přehled citované literatury dokazuje její aktuálnost. Práce obsahuje samostatné autorovy výsledky, které lze aplikovat v často se vyskytujících situacích, kdy vstupní údaje lze zadat jen s omezenou přesností, protože data vykazují určitou fluktuaci v daných mezích. Zvolené formulace a matematické přístupy jsou inspirativní pro výzkum dalších úloh s intervalově zadanými vstupními daty

Závěr:

Předložená práce pana Martina Černého obsahuje nové samostatně získané netriviální výsledky. Práce je aktuální, její výsledky jsou aplikovatelné a představují přínos pro další rozvoj vědy při řešení intervalově zadaných úloh operačního výzkumu. Z uvedených důvodů, práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci absolventa MFF UK. Doporučuji proto přijetí předložené práce jako práce bakalářské.

V Praze, dne..... 7.6.2019

Podpis oponenta

Prof. Karel Zimmermann, DrSc